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Abstrakt

Tématem této bakalářské práce je průzkum a charakteristika partnerského

soužití středoškolské mládeže v současnosti, postoje adolescentů k primárním rodinným

hodnotám a jejich připravenost k rodičovství. Teoretická část se zabývá historií

partnerského soužití od počátečních modelů až po současnost. Dále se věnuje základním

definicím dané problematiky a postojům teenagerů k partnerským a rodičovským

vztahům. Je brán ohled na odlišnosti výchovy v rozličných sociálních vrstvách.

Cílem praktické části je porovnat názory, hodnoty a postoje mezi vybraným

vzorkem středoškolských studentů a učňů v závislosti na jejich rodinné situaci.

Následnou analýzou získaných dat bude zjištěno, zda současní studenti mají cíle

zaměřené spíše na kariérní růst, vzdělávání se, anebo uzavření sňatku.

Klíčová slova:

rodina, partnerství, soužití, historie rodiny, středoškolská mládež, rodičovství, role,

vztahy, sexuální výchova

Abstract

The topic of this thesis is the research and characteristics of partner

cohabitation of highschool students in present times, adolescents attitudes to the

primary values of family and their preparedness for parenthood. The theoretical part is

engaged in the history of partnership coexistence from the original models untill the

present. Then it’s engaged in the basic definitions of a given problematics and attitudes

of teenagers to partnership and parenthood relationships. It is looked on the differences

of upbringing in various social enviroments.

The main goal of the practical part is to compare the opinions, values and attitudes of

the chosen sample of highchool students and apprentices according to their family

situation. Through the subsequent analysis of the collected data will be found out,

whether the current students' goals are more focussed on the career progress, or to

getting married.

Keywords:

family, partnership, cohabitation, history of family, young people, part, sex education,

secondary school
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ÚVOD

Partnerské soužití a rodičovství, dvě témata, výrazně ovlivňující život současné

dospívající mládeže. Adolescenti jsou vystaveni mnoha vlivům, včetně široké různorodé

nabídky zdrojů informací nepůsobící kvalitativně, ale kvantitativně. Laicky a

neodborně. Postoje a názory vybrané středoškolské mládeže budou porovnávány

v souvislosti s rodinnými poměry respondentů a faktory působícími na jejich životní

styl a hodnoty. Zároveň budou porovnáváni vybraní studenti učňovských oborů

s maturitou s vybranými studenty středních škol.

Postoje a názory současné mládeže ve velmi vysoké míře formují virtuální

představy a fiktivní společenství komunit sociálních sítí. Četnost mýtů bez odborné

podpory šířené lidovou slovesností působí při sbližování adolescentů leckdy velmi

negativně. Spolu s nedostatečnou průpravou je úrodnou půdou pro negativní postoje

k soužití i rodičovství. Vzory otců i matek v rodinách, modely současné rodiny,

příprava na soužití, volby partnerů podle osobností.

Konstatování, že jsou současní dospívající lidé dostatečně sociálně vybaveni

k založení rodiny a je jejich prioritou vychovávat děti, pokud jim to jejich ekonomická

situace umožňuje, bude analyzována prostřednictvím dotazníků. Ty budou následně

porovnávány mezi studenty středních škol a učni na středních odborných školách.

Dotazníky budou vyhodnocovány v rámci jednotlivých ročníků (třetí ročník s třetím

ročníkem a čtvrtý se čtvrtým). Následovně budou zkoumány postoje a názory z hlediska

sociálně demografických charakteristik respondentů. Dotazníkové šetření bude

podkladem pro zjištění, zda je rodinná výchova na školách na takové úrovni, aby

v mladých lidech podpořila potřebu rodiny, co by základny pro uskutečňování kariéry a

budování dobrého partnerského zázemí.

Současná pedagogická teorie je většinou zajedno v názoru, že rodinná výchova a

rodinné prostředí je nejvýznamnějším činitelem formujícím mladého člověka.
1

Formování mladého člověka prochází mnoha situacemi, které zanechávají

v jejich podvědomí hluboké stopy. Tyto získané informace neuvědoměle mladí lidé

1
PRŮCHA, Jan, Eliška WALTEROVÁ a Jiří MAREŠ. Pedagogický slovník, str. 202
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využívají a zkušenosti nabývají převáženě metodou „pokus“ a „omyl“. Někteří mají

v rodině oporu a pocit bezpečí. Někteří považují rodinu za něco, z čeho je nutné utéct a

žádnou nikdy nezakládat.

Rodina nevzniká z velké lásky, ale z potřeb jednotlivých aktérů. Láska je

jediným legitimním důvodem k založení rodiny. Jak ovšem ukazují teorie sňatkového

trhu, sociální a kulturní determinanty výběrového párování ovlivňují vznik rodiny

nereflektovaně, ale o to účinněji. Ovlivňují i to, co je považováno obecně za doménu

spontaneity, lidské sexuální chování.
2

Analyticky budou zjišťovány i názory na rozdělení odpovědnosti v rodině.

Role, které mají respondenti převzaté od rodičů. Právě tyto základní sociální role totiž

prošly a dále procházejí hlubokou a historicky jedinečnou vnitřní přestavbou. Změnilo

to povahu rodiny i v tom, čím rodina přes všechno vnější zdání stále pro člověka je,

totiž nejvýznamnější ekonomickou institucí.
3

2
MOŽNÝ, Ivo. Sociologie rodiny, str. 16

3
MOŽNÝ, Ivo. Sociologie rodiny, str. 17
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Rodina

Pro kvalitní zpracování této studie je podstatné, jak vnímají respondenti svou

rodinu a odkud pocházejí jejich znalosti a zkušenosti s rodičovstvím. Teorie o rodině

z pohledu sociologa prošly vývojem, jako každá jiná věda. Rodina, jako jediná legitimní

továrna na výchovu dětí je potlačena nástupem homosexuálních partnerství, ve kterých

vychovávají také legitimně adoptované děti. Opadá i vliv širší rodiny na výběr životního

partnera. Rodina přestává být legitimní institucí zajišťující pro své členy manželství,

rodičovství a následnou doživotní péči o sebe navzájem.

Rodina je zajisté nejstarší lidskou společenskou institucí. Na otázku co je to

rodina, nám jinak odpoví právník, jinak sociolog, jinak demograf nebo

národohospodář.
4

Původní rodinu a její vzhled je pro mnohé mladé nejen vzorem, ale i

odstrašujícím příkladem. Někteří nechtějí fungovat ve svém dalším životě stejně, jako

byli nuceni svou původní rodinou. Vzorce chování nechtějí opakovat a mají i nechuť

k zakládání rodiny a výchově dětí. Rodina v dnešní době je pro většinu lidí zdrojem

emočních krizí, neustálých problémů a institucí přirovnávající k trestnici. Spojení

rodina a domov často přestávají být spolu vnímány. Mladí vystupují v páru jako rodina,

aniž by věděli, co je základními kameny rodiny. Touha sblížení, důvěry a sdílení je pro

ně znakem téměř manželského svazku. Stěhují se k sobě navzájem a zkouší soužití bez

sňatku. Stejně lehce však tento svazek také opouštějí.

Rodina je forma dlouhodobého solidárního soužití osob spojených

příbuzenstvím a zahrnující přinejmenším rodiče a děti.
5

Mladí nezakládají nové prokreační rodiny a rozbíjí i původní orientační, ze

které převzali vzorce svého chování, postojů a hodnot. Rodina neplní biologicko-

reprodukční funkci, není jejími příslušníky životním posláním plodit potomky. Neplní

ani ekonomickou, rodina již není ekonomickým zázemím pro úspěšný vývoj a rozvoj

4
MATĚJČEK, Zdeněk. O rodině vlastní a náhradní, str. 15

5
JANDOUREK, Jan. Sociologický slovník, str. 206
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jejích členů. Emocionální rezervovanost a odtažitost od rodiny. Jistoty, harmonický

vývoj, láska, vzájemná úcta. City ztratily své zázemí v rodině, zkoušené nepříznivými

faktory současného světa. Socializaci, výchovu i kulturní rozhled přesunula rodina na

instituce pomáhající začlenit jejich děti do společnosti. Rodina neplní základní funkce,

avšak je podstatnou etapou každého jednotlivce vstupujícího do vlastního života bez

rodičů.

Dnešní rodina ztratila mnohé funkce, které ji dříve udržovaly pohromadě.

Funkci výrobní a pojišťovací, funkci vzdělávací, ochrannou aj. Zato však mimořádného

významu nabyly dvě funkce základní, na nichž se dnes rodina převážně zakládá a

s nimiž i padá; zajistit citové uspokojení všem svým členům a připravit děti pro život ve

společnosti, obě tyto funkce předpokládají velkou citovou vyspělost a kultivovanost,


[…]


respondenti zvláště ze Střední odborné školy. Na druhou stranu je potěšující zjistit, že

15% dotázaných z 97(100%) využilo nápomoci výchovného poradce. Dotazovaný

vzorek adolescentů vyvrátil podbízivou myšlenku, že současní mladí žijí pouze ve

virtuálním světě a vlastní postoje a hodnoty nedovedou ani rozlišit. Nebo, že jsou snad

povrchní, shánějící znalosti v bulvárních denících s vidinou přiblížit se jakémusi idolu.

Připuštěním si myšlenky, že dnešní téměř maturanti jsou připraveni na vstup do života,

otevíráme jim pomyslná vrátka do vlastního života, v němž si každý z nich musí své

chyby, pokusy i omyly odžít sám a při vyhodnocování dotazníků se lze domnívat, že

tuto novou etapu zvládnou se ctí.

Tato bakalářská práce ač se držela tématu „Postoje středoškolské mládeže

v České Lípě k otázkám partnerského soužití a rodičovství“ odhalila rezervy nejen

školství, ale především rodiny. Mladí lidé vnímají neúplnou rodinu, jako něco tak
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běžného, že i přesto, že volí rodinu jako nejhlavnější svou prioritu, sami děti a rodinu

upozaďují do pozdějšího věku, anebo pro ně manželství nehraje až takovou zásadní

překážku v rodičovství.
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I

Příloha č. 1 - dotazník

Vážená studentko, vážený studente,

dovolte mi, abych se představila. Jmenuji se Jana Železná a studuji třetím

rokem na Univerzitě Karlově pedagogiku. V současné době píši bakalářskou práci na

téma „ Postoje středoškolské mládeže v České Lípě k otázkám partnerského soužití a

rodičovství“, ve které se zabývám hodnotami a postoji mladých lidí v důležité etapě

jejich života. A jaké zdroje využívají při svém rozhodování o své budoucnosti.

Prosím Vás o vyplnění anonymního dotazníku, zaškrtnutím vždy jedné

odpovědi.

Nevyhovuje-li Vám nabídka možností, využijte připraveného řádku a vepište

variantu.

Získané informace budou použity výhradně pro zpracování mé bakalářské

práce.

Předem děkuji za Vaši ochotu a Váš čas.

A) Základní údaje o respondentu (respondent vyplňuje věk, pohlaví, ročník případně

obor, základní data o rodině)

muž

žena

ročník a obor .......................................

1. rodinné soužití rodičů (úplná rodina-otec i matka žijící pohromadě, neúplná

– jeden rodič dlouhodobě odloučen/indisponován/nevěnuje se plně rodině, jiná – rodič

vdovec/vdova):

úplná rodina

neúplná

jiná/v rozvodovém řízení/

2. vzdělání rodičů:

vysokoškolské

II

středoškolské

vyučení

základní

3. zaměstnání rodičů (ekonomická situace rodiny ovlivňuje rozhodování

studenta):

zaměstnanci

podnikatelé

nezaměstnaní

B) Konkrétní vlivy působící při rozhodování studenta/studentky

4. Typ výchovy v rodině:

demokratický

liberální

autoritativní

5. Rodičovské vzory (chci mít stejný život jako otec/matka/teta/můj idol)

otec vzorem

matka vzorem

jiný příbuzný

vzor mimo rodinu/idol

6. Zdroj informací – lze zaškrtnout i více možností (kdo je nápomocen při

rozhodování o dalším životě po ukončení studia/ kde čerpáte informace – z jakých

zdrojů/ kdo vás vybavil informacemi kam se napřít po maturitě):

škola:

rodinná výchova

výchova k partnerství a rodičovství

občanská nauka

sexuální výchova

výchovný poradce

rodina

příbuzní

III

přátelé/kamarádi

cizí lidé

parta/členové zájmového kroužku

tv

internet

časopisy

knihy

bulvární deníky

jiné

C) Osobní hodnocení svého přístupu

7. Postoj k životním hodnotám (jakou hodnotu upřednostňujete v životě –

ohodnoťte stupnicí jako ve škole 1-5 / 1 je priorita, 5 nejméně):

rodina

úspěch

moc

kariéra

děti

8. Životní cíle - (osobní směřování po ukončení studia):

další vzdělávání

studium v zahraničí

samostudium při zaměstnání

zaměstnání

podnikání

cestování

nezaměstnanost

(pokud nechcete studovat dále, co preferujete v nejbližší době po maturitě)

partnerské soužití

sňatek

snoubenecké soužití

volný vztah

jiné soužití

9. Co je pro Vás důvodem k uzavření manželství:

láska

těhotenství partnerky

ekonomické zajištění

jiná možnost

IV

10. Jak si vybíráte partnera/partnerku pro trvalý vztah ( kde):

náhodné setkání

promyšlený vztah

první láska

zamilovanost

láska

inzerát

seznámení přes sociální síť

11. Nároky na partnera/partnerku - lze zaškrtnout více možností (podle jakých

kritérií):

vzdělání

krása

ekonomická stabilita

humor

bez nároků

jiná

všechny

12. V jakém věku myslíte, že je vhodné zakládat rodinu (nikoli uzavírat

sňatek):

19

26

30

neřeším to

v jiném .................

Děkuji za vyplnění dotazníku.

V

Příloha č. 2

Fotodokumentace vybraných středních škol v České Lípě

Obrázek č. 1 – Obchodní akademie

Zdroj: vlastní foto

Obrázek č. 2 – Střední průmyslová škola strojní

Zdroj:vlastní foto

Obrázek č. 3 – Střední odborná škola a střední odborné učiliště

Zdroj: vlastní foto

VI

Obrázek č. 4 – Euroškola

Zdroj: vlastní foto

Obrázek č. 5 – Soukromá podnikatelská střední škola

Zdroj: vlastní foto

Obrázek č. 6 – Gymnázium

Zdroj: vlastní foto
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