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Název práce

Vedoucí práce

Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

7

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

8

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

7

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

8

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

8

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

7

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

7

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

6

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

7

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

Autorka uvádí, že ..“dotazníkové šetření bylo podkladem pro zjištění,
zda je Rodinná výchova a Občanská výchova na školách jedněmi z
výchozích zdrojů adolescentů, při hledání informací vedoucích k
zodpovědnému rozhodování o jejich vlastním životě po maturitě.
Při obhajobě by měla podrobněji uvést, k jakým závěrům došla.

Poznámky

Autorka zpracovala výsledky dotazníkového šetření do tabulek a
grafů, ale chybí jejich důkladnější interpretace. Některé formulace
použité v práci jsou stylisticky nepřesné. Např.vzhledem k vzorku
respondentů a zpracování bakalářské práce rozhodně autorka
…“neodhalila rezervy nejen školství, ale především rodiny“, jak
uvádí v závěru.

Celkové hodnocení Doporučuji práci k obhajobě.

22.5.2013 PhDr. Jarmila Mojžíšová, Ph.D.

Jana Železná

Postoje středoškolské mládeže v České Lípě k otázkám partnerského soužití a
rodičovství

PhDr. Jarmila Mojžíšová, Ph.D.